PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 224/ 2006

Processo Administrativo: n.º 05/10/57.907

Interessado: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura

Modalidade: Pregão Presencial n.º 037/2006

Objeto: Registro de Preços para serviços de Manutenção Urbana de Áreas Verdes do

Município de Campinas a serem utilizados pelas Regionais, Sub-Prefeituras e

Departamentos da Secretaria de Infra-Estrutura, para a manutenção dos próprios públicos.

                        Aos 30 dias do mês de agosto do ano de 2006, na cidade de Campinas,

Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, n° 200, o

MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, e a empresa EQUIPAV S.A.

PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO, inscrita no CNPJ sob n.º

46.083.754/0001-53, por seu representante legal, acordam proceder, nos termos do

Decreto Municipal n° 11.447/94 e alterações e, do edital do Pregão Presencial em epígrafe,

ao Registro de Preços para prestação de serviços de Manutenção Urbana e de Áreas

Verdes do Município de Campinas, com fornecimento de mão-de-obra diversificada, que

constituirão equipes, equipamentos e ferramentas necessárias ao desempenho das

atividades relativas aos serviços especificados.

ITEM

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

UNIDADE

QUANT.
TOTAL

NO ANO

VALOR
UNIT.

MENSAL
R$

SUBTOTAL
R$

1

Serviço de Implantação e Reforma de
Áreas Verdes, incluindo mão-de-obra
de jardineiros, ajudantes gerais e
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/

mês

36

R$8.907,71

R$320.677,56

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

2

2

Serviço de Arborização de Áreas
verdes, incluindo mão-de-obra de
operadores de moto-serra, de
ajudantes, ferramentas, uniformes e
EPIs.

Equipe/
mês

48

R$8.801,64

R$422.478,72

3

Serviços de Poda Artística nas Áreas
Verdes, incluindo mão-de-obra de
jardineiros, de ajudantes, de operador
de máquina de poda, ferramentas,
uniformes e EPIs (800 podas artísticas
mês).

Equipe/

mês

60

R$13.840,7
6

R$830.445,60

4

Serviço de Manutenção de Áreas
Verdes, incluindo mão-de-obra de
operadores de roçadeira, de ajudante
geral,ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

288

R$12.527,4
2

R$3.607.896,96

5

Serviço de Recuperação Vegetal da
Margem dos Rios e Córregos,
incluindo mão-de-obra de operadores
de roçadeira, de jardineiro e ajudante
geral, ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

55

R$15.082,6
8

R$829.547,40

6

Serviço de Apoio às Áreas Verdes,
incluindo a coordenação feita por 01
técnico em segurança do trabalho,
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

12

R$5.950,87

R$71.410,44

7

Serviço de Capina Química nas Áreas
Verdes, incluindo a coordenação feita
por técnico em segurança do trabalho
e engenheiro agrônomo, oficial e
servente, equipamentos, ferramentas,
uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

72

R$10.996,8
2

R$791.771,04

8

Prestação de Serviços de pá
Carregadeira Miniaturizada com
caçamba e/ou vassourão, potência
superior a 40 HP, com operador
habilitado.

Mês

12

R$10.504,6
7

R$126.056,04

9

Prestação de Serviços de
Retroescavadeira hidráulica, com
caçamba de capacidade mínima de
0,7 m³, concha 0,25 m³, potência
superior a 65 HP, com operador
habilitado.

Mês

12

R$12.698,9
8

R$152.387,76

10

Prestação de Serviço de Trator
agrícola com grade e/ou roçadeira
e/ou trado mecânico e/ou outro
implemento com operador.

Mês

36

R$9.804,36

R$352.956,96

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

3

11

Prestação de Serviços de Caminhão
basculante, capacidade mínima da
caçamba de 6 m³, potencia superior a
120 HP, com motorista habilitado.

Mês

36

R$9.337,49

R$336.149,64

12

Prestação de serviços de Caminhão
irrigador com bomba, pé de crivo para
carga, mangueira de pressão e barra
espargidora traseira ou dispositivo
equivalente, capacidade mínima de
8000 litros, potência superior a 120
HP, com motorista habilitado.

Mês

24

R$11.890,7
1

R$285.377,04

13

Prestação de serviços de caminhão
carroceria de madeira, capacidade
mínima de 8 toneladas, potência
superior a 120 HP, com motorista
habilitado.

Mês

312

R$9.769,35

R$3.048.037,20

14

Prestação de serviços de caminhão
carroceria de madeira, capacidade
mínima de 8 toneladas, potência
superior a 130 HP, dotado de
guindaste veicular hidráulico de
capacidade superior a 4 toneladas e
de cesto para manutenção em locais
elevados para altura mínima de 12 m,
com motorista habilitado.

Mês

24

R$17.507,7
9

R$420.186,96

  15

Locação de conjunto Motoserra a
gasolina, potência mínima de 3,4 kW,
incluindo o fornecimento do
combustível, exceto o operador.

Mês

96

R$205,52

R$19.729,92

16

Locação de veículo de passeio para 4
passageiros, 4 portas, cilindrada de
1.000 cm³, potência em torno de 70
cv, movido a gasolina ou a álcool, com
fornecimento de combustível.

Mês

36

R$3.315,87

R$119.371,32

17

Serviço de manutenção Urbana 1,
incluindo mão-de-obra de serventes e
de encarregado, ferramentas,
uniformes e EPIs.

Equipe/

mês

144

R$17.866,6
3

R$2.572.794,72

18

Serviço de manutenção Urbana 2,
incluindo mão-de-obra de pedreiro, de
armador, de carpinteiro e de
serventes, ferramentas, uniformes e
EPIs.

Equipe/

mês

24

R$27.556,8
3

R$661.363,92

19

Serviço de manutenção Urbana 3,
incluindo mão-de-obra de serventes,
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

12

R$17.276,4

6

R$207.317,52

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

4

                         Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo

de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.

                        No preço ofertado estão incluídos todos os custos operacionais da

atividade, os tributos eventualmente devidos e benefícios decorrentes de trabalhos

executados em horas extraordinárias, trabalhos noturnos, dominicais e em feriados, bem

como as demais despesas diretas e indiretas, de modo a constituir a única contraprestação

pela execução dos serviços.

                        Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após

lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 30 de agosto de 2006.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

CARLOS HENRIQUE PINTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

OSMAR COSTA
Secretário Municipal de Infra-estrutura

EQUIPAV S.A.  PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO
Diretor Operacional:Sandro Luiz Bazeto             Diretor Comercial:Sérgio Pennone Pereira
R.G :20.997.154-9SSP/SP           RG: 18.189.873-1SSP/SP
CPF:152.546.838-30            CPF: 094.003.248-12

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

___________________________________________________

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200
Centro -–  6º andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

5

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE CAMPINAS
Órgão: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
Contratada: Equipav S.A.  Pavimentação, Engenharia e Comércio
Processo Administrativo n.º 05/10/57.907
Pregão Presencial n.º 37/06
Ata de Registro de Preços n.º 224/06

                        Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente, do

contrato acima identificado e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DE SÃO PAULO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por

CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até

julgamento final a sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e

nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que

couber.

                        Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os

despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão

publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

n.º 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos

processuais.

Campinas, 30 de agosto de 2006.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal de Campinas

EQUIPAV S.A.  PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO
Diretor Operacional:Sandro Luiz Bazeto             Diretor Comercial:Sérgio Pennone Pereira
R.G :20.997.154-9SSP/SP           RG: 18.189.873-1 SSP/SP
CPF:152.546.838-30            CPF: 094.003.248-12